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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В-клеточные лимфомы (лимфома Ходжкина и неходжкинские лимфомы)

относятся к группе курабельных злокачественных новообразований [21].

Современные методы системной и лучевой терапии позволяют рассчитывать на

излечение большинства больных B-клеточными лимфомами, но сопровождаются

высоким риском инфекционных осложнений, включая инвазивный аспергиллез.

У онкогематологических больных инвазивный аспергиллез (ИА) занимает

первое место среди всех инвазивных микозов (ИМ) и составляет от 60 до 82%

[7, 145]. Несмотря на наличие эффективных лекарственных препаратов, летальность

от ИА у онкогематологических больных может достигать 90%, а частота

прижизненной диагностики ИА не превышает 46% [82]. У онкогематологических

больных среди фоновых заболеваний ИА лимфомы занимают второе место (26%)

после острых лейкозов [67].

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно данных о факторах

риска, этиологии, клинических проявлениях, диагностике и терапии ИА у

больных В-клеточными лимфомами, также не изучено влияние ИА на результаты

лечения больных В-клеточными лимфомами.

Все вышеизложенное определило актуальность настоящего исследования,

посвященного повышению эффективности лечения В-клеточных лимфом при

развитии ИА, который является одним из наиболее тяжелых осложнений при

проведении противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток.

Степень разработанности темы

Лимфомы являются потенциально излечимыми злокачественными

новообразованиями. Современные методы лечения, включающие новые
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противоопухолевые препараты и трансплантацию костного мозга, часто

сопровождаются различными инфекционными осложнениями, в том числе

инвазивным аспергиллезом [190].

Частота инвазивного аспергиллеза у больных лимфопролиферативными

заболеваниями колеблется от 3 до 21,6% и зависит от изучаемой выборки

больных [88, 117, 195].

По данным зарубежных исследований факторы риска, диагностика и лечение

инвазивного аспергиллеза изучены в основном в небольших гетерогенных группах

больных В- и Т-клеточными лимфомами, множественной миеломой и острыми

лейкозами В- и Т-клеточного происхождения [28, 93, 117, 126].

Цель исследования

Повышение эффективности лечения В-клеточных лимфом (лимфомы

Ходжкина и неходжкинских лимфом), осложненных инвазивным аспергиллезом

при проведении противоопухолевой терапии и аутологичной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток.

Задачи исследования

1. Определить частоту инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными

лимфомами (лимфомой Ходжкина и неходжкинскими лимфомами) при

проведении противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток.

2. Изучить этиологию инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными

лимфомами.

3. Определить факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами.

4. Изучить клинические проявления и методы диагностики инвазивного

аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами.
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5. Проанализировать эффективность лечения инвазивного аспергиллеза у

больных В-клеточными лимфомами.

6. Оценить влияние инвазивного аспергиллеза на результаты лечения

В-клеточных лимфом.

Научная новизна исследования

Изучены частота, этиология, сроки возникновения, клинические

проявления, особенности диагностики и лечения инвазивного аспергиллеза, а

также влияние инвазивного аспергиллеза на выживаемость больных В-

клеточными лимфомами (лимфомой Ходжкина и неходжкинскими лимфомами)

при проведении первичной терапии, терапии рецидива и резистентных форм.

Выявлены факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами при проведении противоопухолевой терапии и

аутоТГСК: В-симптомы, рецидив лимфомы, сопутствующая патология легких и

почек, аллоТГСК, лучевая терапия на область средостения, наличие

агранулоцитоза в период диагностики инвазивного аспергиллеза и в

предшествующие 60 дней. В группе больных ЛХ дополнительный фактор риска –

сопутствующая вирусная инфекция, в группе больных НХЛ – проведение 2-х и

более линий химиотерапии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Определены частота, сроки развития и факторы риска развития инвазивного

аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами при проведении

противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации гемопоэтических

стволовых клеток, что позволяет выявить группу высокого риска и

своевременно назначить противогрибковую профилактику.

2. Полученные данные о клинических проявлениях, результатах лабораторных и

инструментальных методов исследования инвазивного аспергиллеза у

больных В-клеточными лимфомами могут быть использованы в клинической

8

практике для диагностики грибковых инфекций. Обязательные методы

диагностики инвазивного аспергиллеза – тест на галактоманнан, прямая

микроскопия и посев жидкости бронхоальвеолярного лаважа.

3. Стартовая терапия вориконазолом, а также применение фибробронхоскопии

для диагностики инвазивного аспергиллеза улучшают 12-недельную,

24-недельную и годичную выживаемость больных В-клеточными лимфомами.

4. Своевременные диагностика инвазивного аспергиллеза и антимикотическая

терапия позволяют проводить противоопухолевое лечение без ухудшения

показателей выживаемости больных В-клеточными лимфомами.

Методология и методы исследования

Данная научная квалификационная работа выполнена в дизайне

наблюдательного, контролируемого исследования с применением методики

«случай-контроль». Результаты диссертационного исследования основаны на

репрезентативном клиническом материале. Для анализа этиологии, клинических

проявлений, диагностики и лечения инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами применяли описательный метод.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Частота инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами на фоне

противоопухолевой химиотерапии составляет 4,98%. У больных

неходжкинскими лимфомами инвазивный аспергиллез развивался достоверно

чаще при лечении рецидива и резистентных форм заболевания, чем на этапе

первичной терапии. Возбудители инвазивного аспергиллеза у больных В-

клеточными лимфомами - A. fumigatus, A. niger, A. flavus, A. ustus, A. nidulans.

2. Основные факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у В-клеточных

лимфом: В-симптомы, рецидив основного заболевания, сопутствующая

патология легких и почек, аллогенная трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток в анамнезе, лучевая терапия на область средостения в
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анамнезе, наличие агранулоцитоза во время диагностики ИА и предшествующие

60 дней. Дополнительный фактор риска у больных лимфомой Ходжкина –

сопутствующая вирусная инфекция, у больных неходжкинскими лимфомами –

проведение 2-х и более линий химиотерапии.

3. Диагностика инвазивного аспергиллеза основана на совокупности клинических,

рентгенологических, инструментальных и лабораторных методов исследования у

больных В-клеточными лимфомами. Обязательный диагностический минимум:

тест на галактоманнан, прямая микроскопия и посев жидкости

бронхоальвеолярного лаважа.

4. Выполнение фибробронхоскопии с целью диагностики инвазивного аспергиллеза

и назначение вориконазола значимо улучшают 12- и 24-недельную и годичную

выживаемость у больных В-клеточными лимфомами.

5. На общую выживаемость больных В-клеточными лимфомами как при первичной

терапии, так и при терапии рецидива, за исключением больных лимфомой

Ходжкина, резистентной к противорецидивному лечению, инвазивный

аспергиллез не оказывает влияния.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов исследования подтверждается большим числом

клинических наблюдений. В диссертационном исследовании использовали

современные лабораторные и инструментальные методы диагностики, а также

методы статистической обработки данных.

Апробация диссертации состоялась на объединенной научно-практической

конференции ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с

кафедрами онкологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России

и ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на ежегодном III, IV и

VI Петербургском онкологическом форуме с международным участием «Белые

ночи» (Санкт-Петербург, 2017, 2018, 2020); Российско-китайской научно-
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практической конференции по медицинской микробиологии и клинической

микологии «XIX, XX Кашкинские чтения» (Санкт-Петербург, 2016, 2017);

Научно-практической школе для врачей «Инвазивные грибковые инфекции у

онкогематологических больных высокого риска» (Санкт-Петербург, 2017, 2018);

VIII Международной конференции по медицинской микологии (Белград, 2017);

24-м Конгрессе европейской ассоциации гематологов (Амстердам, 2019); 29-м

Европейском конгрессе по клинической микробиологии и инфекционным

заболеваниям (Амстердам, 2019).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования отражены в научных статьях, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской работе отделения

гематологии и химиотерапии с палатой реанимации и интенсивной терапии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 работ в научных журналах, из

которых 4 – в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах проведения

научно-исследовательской работы. Автором самостоятельно осуществлен

сбор данных, разработан дизайн исследования, выполнена статистическая

обработка и анализ полученных результатов, на основании чего сформулированы

выводы и практические рекомендации по материалам исследования. Автор

изучал этиологию, факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами, а также участвовал в диагностике, определении
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лечебной тактики и дальнейшем наблюдении большинства больных

В-клеточными лимфомами, включенных в данное исследование.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

14.01.12 – онкология («медицинские науки») и специальности 03.02.12 –

микология («медицинские науки») п.8 «Изучение особенностей биологии

патогенных для человека грибов и не патогенных грибов, имеющих медицинское

значение. Изучение их антигенной активности, изменчивости, механизмов

действия, резервуаров в природе, путей распространения, клинического

проявления и патогенеза микозов, защитных иммунологических реакций

организма в ответ на внедрение в него грибов, методов лабораторной

диагностики, средств и методов лечения больных микозами».

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 167 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, характеристики материалов и методов

исследования, результатов, выводов и практических рекомендаций. Работа

содержит 22 таблицы, 52 рисунка. Библиографический указатель включает

212 источников, из них – 27 отечественных, 185 – зарубежных.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современная терапия больных В-клеточными лимфомами

1.1.1 Эпидемиология В-клеточных лимфом

В-клеточные лимфомы представляют большую гетерогенную группу

опухолевых заболеваний, которые возникают из клеток лимфоидной ткани и

отличаются клинической картиной, прогнозом и ответом на противоопухолевую

терапию. Прогноз этого заболевания зависит от гистологического типа,

клинических проявлений и, с недавнего времени, молекулярных характеристик

В-клеточной лимфомы.

Среди всех лимфом на долю В-клеточных лимфом приходится около

85-90%, остальные лимфомы исходят из Т-лимфоцитов и NK-клеток.

Примерно 65-70% составляют нодальные формы лимфопролиферативных

заболеваний [186]. Частота встречаемости экстранодальных форм значительно

возросла в период 1980-х и 1990-х годов, на данный момент составляет 20-30% с

наиболее частым поражением кожи, желудочно-кишечного тракта и центральной

нервной системы [186].

Все лимфомы, имеющие В-клеточное происхождение, делятся на две

основные группы – лимфому Ходжкина (ЛХ) и неходжкинские лимфомы (НХЛ).

В США НХЛ занимают 7 место среди новых случаев онкологических

заболеваний среди мужчин и женщин, что составляет 5% всех новых случаев и

4% смертей, ассоциированных с онкологическим заболеванием [189]. В 2020 году

ожидается 77 240 новых случаев НХЛ, а регистрируемая заболеваемость в период

с 2012 по 2016 годы составила 19,2 человек на 100 000 населения в год [148].

В странах Европы общая заболеваемость от НХЛ схожа с показателями в США

и составляет порядка 12 на 100 000 мужчин и 8,5 на 100 000 женщин
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(стандартизованные по возрасту показатели). Показатели заболеваемости выросли

почти в два раза с конца 1970-х годов, однако смертность значимо снизилась за

последние 15 лет и в настоящее время составляет порядка 3 на 100 000 населения

для обоих полов. В России отмечаются низкие регистрируемые показатели

заболеваемости – они не превышают 5 на 100 000 мужчин и 4 на 100 000 женщин,

и смертности – не более 3 на 100 000 мужчин и меньше 2 на 100 000 женщин.

С одной стороны, низкие показатели могут свидетельствовать о низкой

заболеваемости, однако в большей степени отражают состояние диагностики и

учет больных с НХЛ в России [50, 143, 151].

Наиболее часто (60-75%) НХЛ исходят из лимфоидной ткани

лимфатических узлов, поэтому опухоль может возникнуть в любой ткани

организма и по гистологическому типу варьировать от индолентной

фолликулярной лимфомы (ФЛ) до агрессивной диффузной крупноклеточной

В-клеточной лимфомы (ДБКЛ) или лимфомы Беркитта.

Диффузная крупноклеточная В-клеточная лимфома и фолликулярная

лимфома составляют большую часть всех неходжкинских лимфом – 35% и 20%

соответственно [186]. Наиболее часто встречающиеся НХЛ в США в период с

1998 по 2011 годы: ДБКЛ (32,5%), хронический лимфолейкоз и лимфома из

малых лимфоцитов (18,6%), фолликулярная лимфома (17,1%), лимфома

маргинальной зоны (8,3%), лимфома из клеток зоны мантии (4,1%) [150].

Лимфома Ходжкина отличается от неходжкинских лимфом наличием в

своей структуре патогномоничных многоядерных клеток Березовского-

Штернберга-Рид и одноядерных клеток Ходжкина в реактивном клеточном

окружении [14]. На долю ЛХ приходится около 10% всех В-клеточных лимфом.

Ежегодно ЛХ составляет менее 1% от всех вновь выявленных онкологических

заболеваний во всем мире.

Лимфома Ходжкина встречается как в детском, так и во взрослом

возрасте, наиболее часто дебютирует в возрастные периоды с 15 до 35 лет и после

50 лет [4].

Уровень заболеваемости составляет 2,0 случая на 100 000 населения в год в

России, в Европе и США немного выше – 2,5 и 2,7 случаев соответственно.
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В 2020 году в США ожидалось 8 480 впервые диагностированных случаев ЛХ.

С конца 1970-х годов отмечается незначительный рост заболеваемости и

значимое снижение смертности, что подтверждается высокими показателями

пятилетней выживаемости – 86%. Уровень смертности составляет 0,5 случаев на

100 000 населения в год в России, 0,7 и 0,3 случаев в Европе и США

соответственно. Соотношение смертности и заболеваемости в России хуже, что

так же, как при НХЛ, свидетельствует о качестве диагностики и лечения, при этом

у женщин различия между странами выражены меньше [50, 143, 148, 151].

В-клеточные лимфомы отличаются от других солидных опухолей высокой

чувствительностью к цитостатической химиотерапии. Однако, несмотря на

высокую курабельность этих опухолей, рецидивы и резистентное течение

заболевания возникают в среднем у 10-30% больных с лимфомой Ходжкина и у

30-40% больных с диффузной крупноклеточной В-клеточной лимфомой [176].

1.1.2 Эволюция противоопухолевой терапии лимфомы Ходжкина

и неходжкинских лимфом

До начала XX века лимфома Ходжкина считалась абсолютно фатальным

заболеванием, и лечение было только симптоматическим. Исторически попытки

лечения лимфомы Ходжкина начинались с хирургических методов лечения.

В 1850-х годах хирургами Т. Бильрот и А. Винивартером были предприняты

попытки удаления увеличенных лимфатических узлов. Однако это

способствовало еще большему распространению опухолевого процесса [209].

В 1902 году доктор W.A. Pussey впервые применил рентгеновское излучение для

лечения данного заболевания [171]. Позже докторами R. Gilbert и М.V. Peters

были заложены основы радикальной лучевой терапии лимфомы Ходжкина,

включающие облучение как пораженных, так и сопредельных лимфатических

коллекторов [4, 114]. Несмотря на успехи лучевой терапии, данный метод лечения
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был эффективен только при локализованных стадиях заболевания (I-II). Общая

10-летняя выживаемость в данной группе больных составляла 76%, однако при

более распространенных стадиях лучевая терапия была неэффективна [156, 165].

В дальнейшем лучевую терапию комбинировали с различными цитостатиками,

однако это также не приводило к улучшению общей выживаемости.

Успех лечения лимфомы Ходжкина был достигнут в 1967 году, когда

ученые V.T. DeVita и P.P. Carbone из NCI (National Cancer Institute) разработали

многокомпонентную схему химиотерапии «MOPP», включающую хлорметин,

винкристин, прокарбазин и преднизолон. Ключевыми принципами данной

разработки были: комбинация цитостатиков с разным механизмом действия и

соблюдение строго определенных интервалов между циклами полихимиотерапии.

Эти принципы легли в основу химиотерапии и других злокачественных

новообразований. Благодаря схеме «MOPP» частота полных ремиссий у больных

с распространенными стадиями заболевания достигла 50% и более [62, 199].

Спустя несколько лет в 1973 году была открыта схема «ABVD»

(доксорубицин, блеомицин, винбластин, дакарбазин), включающая

антрациклиновые антибиотики и обладающая более высокой эффективностью,

чем схема «МОРР». Таким образом, выживаемость, свободная от

прогрессирования, достигла 80%, а выживаемость, свободная от рецидива – 87%.

Однако долгосрочная выживаемость при распространенных стадиях заболевания

оставалась неудовлетворительной – 59% при наблюдении 14 лет, по данным

G.P. Canellos et al. [53].

Современная концепция лечения лимфомы Ходжкина основывается на

определении стадии заболевания по классификации Ann Arbor, наличии или

отсутствии В-симптомов, уровня международного прогностического индекса

(International prognostic score, IPS) и других дополнительных факторов риска,

указывающих на неблагоприятный прогноз заболевания. К таким факторам

относятся: массивное поражение лимфоузлов (опухолевое новообразование более

10 см в диаметре или медиастинально-торакальный индекс (МТИ) более 1/3),

повышение скорости оседания эритроцитов (СОЭ), очаги экстранодального
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поражения и вовлечение более 3 зон поражения лимфоузлов. При совокупности

всех данных определяется, к какой прогностической группе относится больной.

В зависимости от прогностической группы выбирается определенная тактика

лечения [180].

Для больных лимфомой Ходжкина локализованных стадий с

благоприятным прогнозом неизменно с 1970-х годов применяется схема

полихимиотерапии «ABVD» [177]. В случае выявления распространенных стадий

заболевания, высокого уровня IPS (>4), а также при неблагоприятном прогнозе

ранних стадий применяются более интенсивные схемы полихимиотерапии с

включением глюкокортикостероидов, такие как «BEACOPPesc» [176]. Данная

схема химиотерапии характеризуется как высокой эффективностью, так и

выраженной токсичностью, приводящей к высокому риску развития тяжелых

инфекционных осложнений.

Всем больным, достигшим частичной или полной ремиссии, с целью

консолидации проводится лучевая терапия на зоны исходного поражения в дозе

от 20 до 36 Гр. Доза облучения зависит от стадии заболевания, наличия или

отсутствия массивной опухоли, а также других факторов риска и прогноза [175].

Несмотря на достигнутый успех и высокую эффективность первой линии

химиотерапии, у значительной части больных лимфомой Ходжкина возникает

рецидив: 10-15% больных с локализованной стадией и 20-40% больных с

распространенными стадиями заболевания [176]. В настоящее время

разрабатываются новые методы облучения с целью уменьшения как объема

облучения, так и уменьшения ранних и поздних осложнений лучевой терапии [13].

На сегодняшний день стандартом лечения первично рефрактерных и

рецидивирующих форм лимфомы Ходжкина является проведение высокодозной

химиотерапии с последующей аутологичной трансплантацией гемопоэтических

стволовых клеток (ВДХТ с аутоТГСК) при достижении ремиссии после 2 линии


[…]


совокупности клинических, рентгенологических, лабораторных методов

исследования у больных В-клеточными лимфомами, имеющих факторы риска

развития этого инфекционного осложнения. Клинические и рентгенологические

проявления ИА у больных В-клеточными лимфомами неспецифичны. Основной

орган поражения – легкие, также может встречаться сочетанное поражение легких

и других органов. Поэтому в случае возникновения лихорадки у больных

В-клеточными лимфомами на фоне противоопухолевой терапии обязательное

выполнение компьютерной томографии органов грудной клетки в первые 24 часа,

а также фибробронхоскопии в течение 24 часов после выявления любых

воспалительных изменений легких по данным компьютерной томографии с

дальнейшим микологическим и серологическим исследованием БАЛ позволяют

улучшить раннюю диагностику ИА.

Повышение эффективности лечения В-клеточных лимфом (лимфомы

Ходжкина и неходжкинских лимфом), осложненных инвазивным аспергиллезом

при проведении противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток, возможно при условии своевременной

диагностики инвазивного аспергиллеза и назначения эффективных

антимикотических препаратов. Важно, что диагноз инвазивного аспергиллеза

больше не является противопоказанием к продолжению противоопухолевой

лекарственной терапии при возможности назначения современных

антимикотических препаратов, а главное, не ухудшает выживаемость больных

В-клеточными лимфомами.
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ВЫВОДЫ

1. Частота инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами на

фоне противоопухолевой терапии составила 4,98%, у больных ЛХ – 5,59%, у

больных НХЛ – 4,49%. В группе больных НХЛ инвазивный аспергиллез

развивался достоверно чаще при лечении рецидива и резистентных форм

заболевания, чем на этапе первичной терапии: 10,23% против 2,88% (p=0,004).

Частота инвазивного аспергиллеза после ВДХТ с аутоТГСК у больных В-

клеточными лимфомами составила 2,86%, в группах ЛХ и НХЛ значимо не

различалась: 2,35% против 3,33% соответственно (р>0,05).

2. Возбудители инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами:

A. fumigatus (40,8%), A. niger (38,8%), A. flavus (14,3%), A. ustus (4,1%),

A. nidulans (2%). У 16,7% больных были зарегистрированы одновременно

2 возбудителя инвазивного аспергиллеза.

3. Факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными

лимфомами: В-симптомы, рецидив основного заболевания, сопутствующая

патология легких и почек, аллогенная трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток в анамнезе, лучевая терапия на область средостения в

анамнезе, наличие агранулоцитоза в период диагностики инвазивного

аспергиллеза и в предшествующие 60 дней. В группе больных ЛХ

дополнительный фактор риска – сопутствующая вирусная инфекция, в группе

больных НХЛ – проведение 2-х и более линий химиотерапии.

4. Клинические и рентгенологические проявления инвазивного аспергиллеза у

больных В-клеточными лимфомами неспецифичны и обусловлены

локализацией инфекционного процесса. Основной орган поражения – легкие

(100%). Сочетанное поражение легких и других органов было выявлено у

3,17% больных В-клеточными лимфомами. Тест на галактоманнан, прямая
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микроскопия и посев биосубстратов были диагностически значимы у 83,6%,

15,7% и 33,3% больных соответственно.

5. У больных В-клеточными лимфомами, ЛХ и НХЛ 12- и 24-недельная

выживаемость после установления диагноза инвазивный аспергиллез на фоне

противоопухолевой терапии достоверно не отличалась и составила 84,9%,

88,1% и 82,1%; 81%, 83,1% и 79,1% соответственно. Выполнение

фибробронхоскопии с целью диагностики инвазивного аспергиллеза значимо

улучшает 12-, 24-недельную и годичную выживаемость у больных В-

клеточными лимфомами с инвазивным аспергиллезом (88,1% против 64,7%,

р=0,011; 83,5% против 64,7%, р=0,039; 78,9% против 52,9%, р=0,010

соответственно). Стартовая терапия инвазивного аспергиллеза вориконазолом

также значимо улучшает 12-, 24-недельную и годичную выживаемость у

больных В-клеточными лимфомами (92,6% против 71,1%, р=0,004; 90,1%

против 64,4%, р=0,001; 82,7% против 62,2%, р=0,010 соответственно).

6. Инвазивный аспергиллез не влияет на общую выживаемость больных В-

клеточными лимфомами как при первичной терапии (96,5% против 100%,

р=0,311), так и при терапии рецидива (95,5% против 81,3%, р=0,099). Только у

больных ЛХ, резистентной к противорецидивному лечению, инвазивный

аспергиллез ухудшает общую выживаемость (96% против 66,7%, р=0,043) и

выживаемость без прогрессирования (64% против 33,3%, р=0,036).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Клинические признаки ИА у больных В-клеточными лимфомами (лихорадка,

кашель, дыхательная недостаточность) неспецифичны и значимо не

различаются между группами ЛХ и НХЛ. В случае возникновения лихорадки

у больных В-клеточными лимфомами на фоне противоопухолевой терапии

рекомендовано обязательное выполнение компьютерной томографии органов

грудной клетки в первые 24 часа, а также фибробронхоскопии при выявлении

любых воспалительных изменений легких по данным компьютерной

томографии с дальнейшим микологическим и серологическим исследованием

БАЛ, что позволяет улучшить раннюю диагностику инвазивного аспергиллеза.

2. Препаратом выбора для лечения ИА у больных В-клеточными лимфомами

является вориконазол.

3. Первичная профилактика развития инвазивного аспергиллеза рекомендована

больным НХЛ, получающим противорецидивную противоопухолевую

терапию.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Изучение проблемы инвазивного аспергиллеза необходимо на большей

выборке больных В-клеточными лимфомами для дальнейшего изучения

этиологии, особенностей диагностики и выявления новых факторов

риска развития инвазивного аспергиллеза, что позволит выделить группы

больных В-клеточными лимфомами, нуждающихся в назначении первичной

профилактики ИА на фоне противоопухолевой терапии. Необходимо дальнейшее

изучение факторов, влияющих на выживаемость больных В-клеточными

лимфомами и инвазивным аспергиллезом, а также причин влияния инвазивного

аспергиллеза на выживаемость больных лимфомой Ходжкина, получающих

противорецидивную терапию.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аллоТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

аутоТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ВДХТ – высокодозная химиотерапия с аутологичной трансплантацией

с аутоТГСК гемопоэтических стволовых клеток

В/В – внутривенно

ГКС – глюкокортикостероиды

Г-КСФ – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

ГМ – галактоманнан

ДБКЛ – диффузная крупноклеточная В-клеточная лимфома

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИА – инвазивный аспергиллез

ИЛ-2 – интерлейкин 2

ИЛ-3 – интерлейкин 3

ИЛ-4 – интерлейкин 4

ИЛ-6 – интерлейкин 6

ИМ – инвазивный микоз

иНХЛ – индолентные неходжкинские лимфомы

ИОП – индекс оптической плотности

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФН-γ – интерферон-гамма

КМ – костный мозг

КТ – компьютерная томография
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ЛЗ – лимфатические зоны

ЛТ – лучевая терапия

ЛУ – лимфатические узлы

ЛХ – лимфома Ходжкина

ММ – множественная миелома

МПИ – международный прогностический индекс

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТИ – медиастинально-торакальный индекс

НГО – Национальное гематологическое общество

НХЛ – неходжкинские лимфомы

ОШ – отношение шансов

П/К – подкожно

ПК/МЛ – пикограмм в 1 миллилитре

ППН – придаточные пазухи носа

ПХТ – противоопухолевая химиотерапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭТ-КТ – позиционно-эмиссионная томография, совмещенная

с компьютерной томографией

СМЖ – спинномозговая жидкость

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФБС – фибробронхоскопия

ФЛ – фолликулярная лимфома

ФНО – фактор некроза опухоли

ФР – факторы риска

ХЛЛ – хронический лимфолейкоз

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

ФР – факторы риска

ЭКГ – электрокардиография
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ЭЛО – экстралимфатический орган

ЭхоКГ – эхокардиография

A-AVD – А – адцетрис, А – доксорубицин, В – блеомицин, V – винбластин,

D – дакарбазин

ABC – Activated B-Cell

ABVD – А – доксорубицин, В – блеомицин, V – винбластин,

D – дакарбазин

ANOVA – (ANalysis Of Variance) – однофакторный дисперсионный анализ

BEACOPP – B – блеомицин, Е – этопозид, А (Adriamycin) – доксорубицин,

С – циклофосфан, О – винкристин, Р – преднизолон,

Р – прокарбазин

BEACOPPesc – B – блеомицин, Е – этопозид, А (Adriamycin) – доксорубицин,

С – циклофосфан, О – винкристин, Р – преднизолон,

Р – прокарбазин, esc – эскалированный

BEAM – В (BCNU) – кармустин, E – этопозид, А (Ara-C) – цитарабин,

М – мелфалан

В-R – B – бендамустин, R – ритуксимаб

CAR – сhimeric antigen receptor

CEPP – C – циклофосфамид, Е – этопозид, P – прокарбазин,

Р – преднизолон, R – ритуксимаб

CHOP – C – циклофосфамид, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

O (Oncovin) – винкристин, P – преднизолон

CHOP-R – C – циклофосфамид, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

O (Oncovin) – винкристин, P – преднизолон, R – ритуксимаб

CODOX-M-R/IVAC – C – циклофосфамид, О – винкристин, DOX доксорубицин,

M – метотрексат, R – ритуксимаб / I – ифосфамид, V – вепезид,

Ara-C – цитарабин

DE – double-expressor

DH – double-hit
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DHAP – D – дексаметазон, HA (High-dose Ara-C) – высокодозный

цитарабин, Р – цисплатин

DGHO – (Deutsche Gesellschaft für Hämatologie und Medizinische

Onkologie) – Немецкое национальное общество гематологов

и онкологов

FDA – Food and Drug Administration

ECIL-6 – European Conference on Infections in Leukemia -6

ECOG – (Eastern Cooperative Oncology Group) – Восточная

кооперативная онкологическая группа

EORTC – (European Organization for Research and Treatment of Cancer)

– Европейская организация по исследованию и лечению рака

EORTC/GELA – (European Organization for Research and Treatment of Cancer /

Groupe d’Etudedes Lymphomes del’Adult) – Европейская

организация по изучению и лечению рака/

Группа по изучению лимфом у взрослых

EORTC/MSG – (European Organization for Research and Treatment of

Cancer/Invasive Fungal Infections Cooperative Group and the National

Institute of Allergy and Infectious Diseases Mycoses Study Group) –

Европейская организация по изучению и лечению рака/группа

исследования микозов

EPOCH-R – E – этопозид, Р – преднизолон, О (Oncovin) – винкристин,

С – циклофосфан, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

R – ритуксимаб

ESCMID – European Society Clinical Microbiologist and Infection Disease

– Европейское сообщество инфекционистов

и клинических микробиологов

ESHAP – E – этопозид, S – солумедрол, HA (High-dose Ara-C) –

высокодозный цитарабин, Р – цисплатин

GCB – Germinal Center B-Cell

GDP – G – гемцитабин, D – дексаметазон, Р – цисплатин
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GemOx – Gem – гемцитабин, Ox – оксалиплатин

GHSG – German Hodgkin’s lymphoma Study Group

– Германская группа по изучению лимфомы Ходжкина

Hyper-CVAD-R/MxAra – С – циклофосфан, V – винкристин, A (Adriamycin) –

доксорубицин, D – дексаметазон, R – ритуксимаб /

Mx – метотрексат, Ara – цитарабин

ICE – I – ифосфамид, С – карбоплатин, Е – этопозид

IGEV – I – ифосфамид, GE – гемцитабин, V – винорельбин

IPI – International Prognostic Index

IPS – International Prognostic Score

LFD – Lateral flow device

MINE – M – месна, I – ифосфамид, N – новантрон, Е – этопозид

miniBEAM– R – В (BCNU) – кармустин, E – этопозид, А (Ara-C) – цитарабин,

М – мелфалан, R – ритуксимаб

MMAE – MM – монометил, А – ауристатин E

MOPP – M – мустарген, O – онковин, P – прокарбазин, P – преднизолон

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

– Американское сообщество онкологов

PAS – Рeriodic Acid Schiff

PEPC – P – прокарбазин, E – этопозид, P – преднизолон,

С – циклофосфамид

TH – triple-hit
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