## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

д.м.н., доцента Семиглазовой Татьяны Юрьевны

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

**Чудиновских Юлии Александровны**

Чудиновских Юлия Александровна в 2012 году окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело». В 2012 – 2013 гг. проходила обучение в интернатуре в ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России по специальности «хирургия». В 2013 – 2015 гг. проходила обучение в клинической ординатуре ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России по специальности «онкология», в сентябре того же года была зачислена в очную аспирантуру в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

За время учебы в ординатуре и аспирантуре зарекомендовала себя как грамотный, ответственный, трудолюбивый специалист. На высоком профессиональном уровне соискатель владеет современными методами диагностики и лечения лимфопролиферативных заболеваний, а также осложнений противоопухолевой терапии. Активно участвует в научной работе научного отдела инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации. Пользуется уважением и доверием как пациентов, так и коллег.

За указанный период времени Юлией Александровной выполнена работа, посвященная изучению факторов риска, клинических проявлений, диагностики и лечения инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами на фоне противоопухолевой терапии, оформленная в виде кандидатской диссертации. Соискатель самостоятельно осуществляла сбор, анализ и статистическую обработку диссертационного материала. Чудиновских Юлия Александровна изучила большой объем современной литературы как отечественной, так и зарубежной, посвященной этой проблеме, регулярно принимает участие в российских и зарубежных конференциях.

По результатам выполненного исследования соискателем опубликовано 12 печатных работ, из них 4 статьи в журналах из перечня ВАК РФ. Объем и высокий уровень работы позволяет считать Чудиновских Юлию Александровну достойной

соискания ученой степени кандидата медицинских наук. Данная научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта.

Заведующая научным отделом инновационных методов
терапевтической онкологии и реабилитации
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России,

д.м.н., доцент

07.09.2020

Семиглазова Т.Ю.

Подпись *Т.Ю. Семиглазова* заверяю

Ученый секретарь Г.С. Киреева